1º O Subsidio do Prefeito Municipal, Vice-Prefeito e Secretário Municipais do 
Município de Nova Xavantina-Mt, a que se refere o artigo 29 da constituição Federal para o 
quadriênio de 2017/2020 são fixados nos seguintes valores: 

I – Prefeito Municipal - R$ - 14.900,00 (quatorze mil e novecentos reais) 
II – Vice-Prefeito - R$ 7.450,00 (sete mil quatrocentos e cinqüenta reais) 
III - Secretários Municipais R$ 4.530,00 (quatro mil, quinhentos e trinta reais) 

§ Único:- Caso o Vice-Prefeito venha a exercer alguma atividade na administração 
municipal lhe será assegurado o direito de receber o salário do cargo e que exercer o de Vice-
Prefeito, sem prejuízo de suas funções se funcionário publico.